Que, la promoción de la marca país en el marco de la Cumbre constituye una 

activación estratégica de alto impacto y bajo costo de oportunidad, especialmente 
en un contexto de inversión pública significativa. El Fondo Nacional de Turismo ha 
destinado aproximadamente veintiséis mil doscientos millones de pesos 
($26.200.000.000) para un plan de trabajo anual, lo que demuestra el compromiso 
del Gobierno con el fortalecimiento del sector, cuyo fin es implementar acciones 
precisas en un foro internacional de esta magnitud, que resulta fundamental para 
capitalizar dicha inversión y asegurar un retorno inmediato.

[...]

potencial turístico que Colombia ofrece al mundo. 

15. Que, esta iniciativa local actúa como catalizador para convertir las metas macro del 

Gobierno Nacional en resultados concretos a nivel territorial. 

16. Que, asimismo, el Gobierno ha fijado una meta de generación de divisas por nueve 

mil novecientos seis millones de dólares estadounidenses ($9.906.000.000 USD) al 
año 2026. Alcanzar este objetivo depende directamente de la capacidad del país 
para proyectar visibilidad y atractivo en escenarios internacionales de alto nivel, 
como la Cumbre, que actúa como un canal estratégico para atraer inversión.

[...]

El plazo de ejecución del Convenio será de treinta (30) 
días hábiles, contados a partir de la aprobación de las garantías exigidas.  

CUARTA. VALOR DEL CONVENIO DE COOPERACIÓN Y APORTES.  Para todos los 
efectos, el presente Convenio tendrá un valor de MIL NOVECIENTOS DOCE 
MILLONES DE PESOS M/CTE ($1.912.000.000), SIN IVA, y todos los demás 
impuestos, gastos, contribuciones, permisos y costos a los que haya lugar, de 
conformidad con lo siguiente: 

a) APORTES DE FONTUR:  Corresponde a un aporte económico por valor de MIL 

OCHOCIENTOS MILLONES DE PESOS M/CTE ($1.800.000.000), SIN IVA, 
incluidos todos los impuestos a que haya lugar, con cargo al Documento de 
Disponibilidad Presupuestal (DDP) No. 255 de fecha diez (10) de septiembre de dos 
mil veinticinco (2025), recursos fiscales. 

b) APORTES DEL COOPERANTE: Corresponde a un aporte en especie por valor de 
CIENTO DOCE MILLONES DE PESOS M/CTE ($112.000.000), SIN IVA, 
conforme a la propuesta de contrapartida del cooperante, de fecha 30 de octubre de 
2025.  

PARÁGRAFO PRIMERO: IMPUESTO DE TIMBRE. En virtud de lo establecido en 
el Decreto 175 del 2025 y el Estatuto Tributario y actuando como agentes